

**Lot 3.1 L293-Ordasei-Pistruieni-
Hirtop L=6,3km**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 446 530,04 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,5200	57,66	145,303
2.	7129020012800	Pavator	h-om	216,5000	57,66	12 483,390
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	100,1000	57,66	5 771,766
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,2980	57,66	1 458,683
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	57,66	96,870
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	155,4254	57,66	8 961,829
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,0000	57,66	2 248,740
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	120,0000	57,66	6 919,200
		Total manopera				38 085,79

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,0300	254,06	6 867,242
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	336,5500	250,35	84 255,292
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	68,1050	145,63	9 918,131
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,9500	1 480,66	22 135,867
5.	1542126108971	Ulei de in fier	kg	1,5000	0,00	0,000
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,2000	0,00	0,000
7.	23203226001101	Bitum	t	0,0780	10 800,00	842,400
8.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	1,2000	5,85	7,020
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	17,6000	17,90	315,040
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	8,9060	17,86	159,061
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	4,2700	5,85	24,979
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,3908	885,54	1 231,609
13.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	6,0000	480,00	2 880,000
14.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	15,0000	12,00	180,000
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,6400	6,00	15,840
16.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	4,0000	110,00	440,000
17.	2663102100000	Beton	m3	0,4000	1 200,00	480,000
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	22,0000	6,00	132,000

19.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	4,0000	485,00	1 940,000
20.	28112373218001	Material antiderapant	m3	24,0000	456,00	10 944,000
21.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	12,0000	6,00	72,000
22.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,1200	6,00	0,720
23.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	6,00	72,000
24.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	4,0000	6,00	24,000
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	66,2500	0,00	0,000
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1930	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				142 937,20

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	16,2500	286,16	4 650,100
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,5856	313,06	183,328
3.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,6800	485,12	815,002
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	159,5237	430,40	68 659,000
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,8200	212,06	385,949
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	68,3700	212,06	14 498,542
7.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,0400	210,48	218,899
8.	2952270004710	Motocistă 3W, Honda et.	h-ut	120,0000	210,48	25 257,600
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,0400	210,48	218,899
10.	3410540005603	Autocistă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,6250	318,56	2 110,460
		Total utilaje de construcții				116 997,78

Total	Lei	298 020,77
Asigurarea socială	22,5 %	8 569,30
Total		306 590,07
Cheltuieli de regie	14,5 %	44 455,56
Total		351 045,63
Beneficiu	6 %	21 062,74
Total		372 108,37
TVA	20 %	74 421,67
Total		446 530,04

Total deviz:

446 530,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lot 3.1 L293-Ordasei-Pistruieni-Hirtop
L=6,3km
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L-293-Ordasei-Pistruieni-Hirtop L=6,3km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			263,261
						44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 480,66	170,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	286,16	35,77
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	212,06	2,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	210,48	1,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,48	1,68
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			37,874
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	430,40	37,87
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			508,166
						46,128
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	145,63	37,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	254,06	25,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,35	317,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,40	18,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	212,06	54,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	318,56	7,96
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			508,055
						99,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	430,40	408,88
5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			53,628
						11,532
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	210,48	42,10
6	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	m2			0,317
						0,037
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	430,40	0,28
7	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			14,883
						8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,5000	12,00	6,00
	1542126108971	Ulei de in fier	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0035	0,00	0,00
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	5,85	0,23
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			42,233
						31,713

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	17,90	7,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,00	0,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			508,055 99,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	430,40	408,88
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km			42,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
11	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			20,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
12	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2			97,992 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	456,00	91,20
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79
13	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			143,677 27,677
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	6,00	6,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	110,00	110,00
14	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea straturii vegetale de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			331,545 331,545
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	57,66	331,55
15	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			667,849 62,849
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	485,00	485,00
16	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor 1.2 „Trecere pentru pietoni” din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			520,265 16,145
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	480,00	480,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	6,00	12,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	6,00	12,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	6,00	0,12
17	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor 5.50.1 „Trecere pentru pietoni” din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			520,265 16,145
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	480,00	480,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	6,00	12,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	6,00	12,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	6,00	0,12
18	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor 5.50.2 „Trecere pentru pietoni” din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			520,265 16,145
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu,	buc	1,0000	480,00	480,00

1	2	3	4	5	6	7
		produs industrial				
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	6,00	12,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	6,00	12,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	6,00	0,12
19	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			32,292 32,292
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	57,66	32,29
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			158,164 27,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	17,86	13,04
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	5,85	2,05
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	885,54	100,95
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	313,06	15,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.1 L293-Ordasei-Pistruieni- Hirtop L=6,3km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 446 530,04 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L-293-Ordasei-Pistruieni-Hirtop L=6,3km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,0000	263,261	34 223,880
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m 2	22,0800	37,874	836,267
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	265,0000	508,166	134 663,939
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	33,0000	508,055	16 765,822
5	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m 2	600,0000	53,628	32 176,800
6	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	m2	60 000,00 00	0,317	19 034,340
7	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	30,0000	14,883	446,490
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	44,0000	42,233	1 858,252
9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea	100 m	51,0000	508,055	25 910,815

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	189,0000	42,610	8 053,214
11	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	189,0000	20,358	3 847,647
12	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	120,0000	97,992	11 759,002
13	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	4,0000	143,677	574,707
14	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	0,4200	331,545	139,249
15	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	4,0000	667,849	2 671,397
16	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor 1.2 „Trecere pentru pietoni” din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	2,0000	520,265	1 040,530
17	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor 5.50.1 „Trecere pentru pietoni” din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	2,0000	520,265	1 040,530
18	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor 5.50.2 „Trecere pentru pietoni” din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	2,0000	520,265	1 040,530
19	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m ²	0,2400	32,292	7,750
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	12,2000	158,164	1 929,600

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			298 020,761
		Total Capitolul 1 L-293-Ordasei-Pistruieni-Hirtop L=6,3km Inclusiv salariu				298 020,761 38 085,781

		Total	Lei	298 020,77	
		Asigurarea sociala	22,5 %	8 569,30	
		Total		306 590,07	
		Cheltuieli de regie	14,5 %	44 455,56	
		Total		351 045,63	
		Beneficiu	6 %	21 062,74	
		Total		372 108,37	
		TVA	20 %	74 421,67	
		Total		446 530,04	
		Total deviz: Inclisiv salariu			446 530,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 3.2 L293.1 Drum de acces
spre s.Pistruienii Noi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 82 154,84 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	100,1000	57,66	5 771,766
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,840
		Total manopera				7 155,61

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,9500	1 480,66	22 135,867
2.	23203226001101	Bitum	t	0,0780	10 800,00	842,400
3.	28112373218001	Material antiderapant	m3	21,8400	456,00	9 959,040
		Total materiale de construcții				32 937,31

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	16,2500	286,16	4 650,100
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,5288	485,12	741,651
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,9880	430,40	3 438,035
4.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,8200	212,06	385,949
5.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,0400	210,48	218,899
6.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	210,48	5 051,520
7.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,0400	210,48	218,899
		Total utilaje de construcții				14 705,05

Total	Lei	54 797,97
Asigurarea sociala	22,5 %	1 610,01
Total		56 407,98
Cheltuieli de regie	14,5 %	8 179,16
Total		64 587,14
Beneficiu	6 %	3 875,23
Total		68 462,37
TVA	20 %	13 692,47
Total		82 154,84

Total deviz:

82 154,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 3.2 L293.1 Drum de acces spre
s.Pistruienii Noi**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L293.1-Drum de acces spre s.Pistruienii Noi L=1.82km				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			53,628 11,532
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	210,48	42,10
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			263,261 44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 480,66	170,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	286,16	35,77
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	212,06	2,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	210,48	1,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,48	1,68
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km			42,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			20,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
5	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 6 ori)	1000 m2			97,992 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	456,00	91,20
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.2 L293.1 Drum de acces spre s.Pistruienii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 82 154,84 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L293.1-Drum de acces spre s.Pistruienii Noi L=1.82km				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m 2	120,0000	53,628	6 435,360
2	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,0000	263,261	34 223,880
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	54,6000	42,610	2 326,484
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	54,6000	20,358	1 111,551
5	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 6 ori)	1000 m2	109,2000	97,992	10 700,691
		<i>Total</i>	Lei			54 797,966
		Total Capitolul 1 L293.1-Drum de acces spre s.Pistruienii Noi L=1.82km Inklusiv salariu				54 797,966 7 155,606

	Total	Lei	54 797,97
	Asigurarea sociala	22,5 %	1 610,01
	Total		56 407,98
	Cheltuieli de regie	14,5 %	8 179,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total				64 587,14
		Beneficiu	6 %			3 875,23
		Total				68 462,37
		TVA	20 %			13 692,47
		Total				82 154,84
		Total deviz: Inclisiv salariu				82 154,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 3.3 L294 Drum de acces spre
s.Brinzenii Vechi**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 259 791,74 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	151,1000	57,66	8 712,426
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2240	57,66	416,536
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,8000	57,66	2 352,528
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,9600	57,66	228,334
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,840
		Total manopera				13 093,66

Materiale:

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	58,1760	1 480,66	86 138,876
2.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,2120	0,00	0,000
3.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,9500	1 480,66	22 135,867
4.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,4242	10 800,00	4 581,360
5.	23203226001101	Bitum	t	0,0780	10 800,00	842,400
6.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	6,6660	12,00	79,992
7.	28112373218001	Material antiderapant	m3	19,2000	456,00	8 755,200
		Total materiale de construcții				122 533,70

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	16,2500	286,16	4 650,100
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,3440	485,12	652,001
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,3000	54,60	16,380
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3600	345,00	124,200
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,0124	430,40	4 739,737
6.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,8200	212,06	385,949
7.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	18,6000	212,06	3 944,316
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	18,6000	212,06	3 944,316
9.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	9,6600	650,00	6 279,000
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	26,5500	354,96	9 424,188
11.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,7200	210,48	151,546
12.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,0400	210,48	218,899
13.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	210,48	5 051,520

14.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,0400	210,48	218,899
		Total utilaje de construcții				39 801,06

Total	Lei	175 428,42
Asigurarea sociala	22,5 %	2 946,07
Total		178 374,49
Cheltuieli de regie	14,5 %	25 864,30
Total		204 238,79
Beneficiu	6 %	12 254,33
Total		216 493,12
TVA	20 %	43 298,62
Total		259 791,74

Total deviz: 259 791,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lot 3.3 L294 Drum de acces spre s.Brinzenii Vechi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.L294-Drum de acces spre s Brinzenii Vechi L=1.6km				
1	DI53A	Curățirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km			42,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
2	DI50A	Curățirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			20,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2			97,992 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	456,00	91,20
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79
4	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			182,844 7,438
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	57,66	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,0960	1 480,66	143,56
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 800,00	7,64
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	650,00	10,46
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	212,06	6,57
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	212,06	6,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	345,00	0,21
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	210,48	0,25
5	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			263,261 44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 480,66	170,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	286,16	35,77
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	212,06	2,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	210,48	1,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,48	1,68
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			53,628 11,532
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	210,48	42,10
7	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			508,055 99,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	430,40	408,88
8	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			40,786 38,056
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	54,60	2,73
9	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			138,384

1	2	3	4	5	6	7
						138,384
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,38
10	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			1 047,132 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	354,96	1 047,13

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.3 L294 Drum de acces spre s.Brinzenii Vechi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 259 791,74 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.L294-Drum de acces spre s.Brinzenii Vechi L=1.6km				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	48,0000	42,610	2 045,261
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	48,0000	20,358	977,180
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	96,0000	97,992	9 407,201
4	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	600,0000	182,844	109 706,490
5	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asphaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,0000	263,261	34 223,880
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m 2	120,0000	53,628	6 435,360
7	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	4,2000	508,055	2 133,832
8	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor	buc	6,0000	40,786	244,714

1	2	3	4	5	6	7
		sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm				
9	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	6,0000	138,384	830,304
10	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	9,0000	1 047,132	9 424,188
		<i>Total</i>	Lei			175 428,410
		Total Capitolul 1.L294-Drum de acces spre s Brinzenii Vechi L=1.6km Inclusiv salariu				175 428,410 13 093,664

		Total	Lei	175 428,42	
		Asigurarea sociala	22,5 %	2 946,07	
		Total		178 374,49	
		Cheltuieli de regie	14,5 %	25 864,30	
		Total		204 238,79	
		Beneficiu	6 %	12 254,33	
		Total		216 493,12	
		TVA	20 %	43 298,62	
		Total		259 791,74	
		Total deviz: Inclisiv salariu			259 791,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lot 3.4 L295 Vadul-Leca Nou- Cazanesti -Tirsitei L=16,2 km

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 313 592,13 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	38,5000	57,66	2 219,910
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,4000	57,66	1 983,504
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	78,0000	57,66	4 497,480
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,4600	57,66	1 179,724
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	240,0000	57,66	13 838,400
		Total manopera				23 719,01

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	5,7500	1 480,66	8 513,795
2.	23203226001101	Bitum	t	0,0300	10 800,00	324,000
3.	28112373218001	Material antiderapant	m3	194,4000	220,00	42 768,000
		Total materiale de construcții				51 605,80

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	6,2500	286,16	1 788,500
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	13,6080	485,12	6 601,513
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5500	54,60	84,630
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	168,1018 4,4042	430,40 680,00	72 351,015 2 994,856
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,7000	212,06	148,442
6.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,4000	210,48	84,192
7.	2952270004710	Motocositore 3W, Honda et.	h-ut	240,0000	210,48	50 515,200
8.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,4000	210,48	84,192
		Total utilaje de construcții				134 652,55

Total	Lei	209 977,36
Asigurarea sociala	22,5 %	5 336,78
Total		215 314,14
Cheltuieli de regie	14,5 %	31 220,55
Total		246 534,69
Beneficiu	6 %	14 792,08
Total		261 326,77

TVA	20 %	52 265,36
Total		313 592,13

Total deviz: 313 592,13

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 3.4 L295 Vadul-Leca Nou- Cazanesti
-Tirsitei L=16,2 km**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L295 Vadul Leca-Cazanesti-Tirsitei L16,2 km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			263,261
						44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 480,66	170,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	286,16	35,77
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	212,06	2,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	210,48	1,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,48	1,68
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			53,628
						11,532
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	210,48	42,10
3	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			40,786
						38,056
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	54,60	2,73
4	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	m2			0,317
						0,037
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	430,40	0,28
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 454,800
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	680,00	2 454,80
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			508,055
						99,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	430,40	408,88
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (15 treceri)	1 km			42,610
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 treceri la instiintarea beneficiarului)	1 km			20,358
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
9	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 treceri)	1000 m2			50,792
						0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	220,00	44,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79

APROBAT:
Intocmit
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lot 3.4 L295 Vadul-Leca Nou-
Cazanesti -Tirsitei L=16,2 km**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009**Valoarea de deviz 313 592,13 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L295 Vadul Leca-Cazanesti-Tirsitei L16,2 km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	50,0000	263,261	13 163,031
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m 2	1 200,000 0	53,628	64 353,600
3	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	31,0000	40,786	1 264,354
4	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	m2	120 000,0 000	0,317	38 068,680
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,2200	2 454,800	2 994,856
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,0000	508,055	10 161,104
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (15 treceri)	1 km	486,0000	42,610	20 708,266
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1	1 km	486,0000	20,358	9 893,949

1	2	3	4	5	6	7
		trecere (de 15 treceri la instiintarea beneficiarului)				
9	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 treceri)	1000 m2	972,0000	50,792	49 369,513
		<i>Total</i>	Lei			209 977,353
		Total Capitolul 1 L295 Vadul Leca-Cazanesti-Tirsitei L16,2 km Inklusiv salariu				209 977,353 23 719,018

		Total	Lei	209 977,36	
		Asigurarea sociala	22,5 %	5 336,78	
		Total		215 314,14	
		Cheltuieli de regie	14,5 %	31 220,55	
		Total		246 534,69	
		Beneficiu	6 %	14 792,08	
		Total		261 326,77	
		TVA	20 %	52 265,36	
		Total		313 592,13	
		Total deviz: Inclisiv salariu			313 592,13

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 3.5 L295.1 drum de acces
spre s .Cazanesti L=96km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 70 814,36 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	100,1000	57,66	5 771,766
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,4500	57,66	487,227
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,7200	57,66	3 501,115
Total manopera						9 760,11

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,9500	1 480,66	22 135,867
2.	23203226001101	Bitum	t	0,0780	10 800,00	842,400
3.	28112373218001	Material antiderapant	m2	12,0000	456,00	5 472,000
Total materiale de construcții						28 450,27

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	16,2500	286,16	4 650,100
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,8400	485,12	407,501
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	4,6000	54,60	251,160
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,3890	430,40	1 889,026
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,8200	212,06	385,949
6.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,0400	210,48	218,899
7.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,0400	210,48	218,899
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,3991	485,12	193,611
Total utilaje de construcții						8 215,15

Total	Lei	46 425,53
Asigurarea sociala	22,5 %	2 196,02
Total		48 621,55
Cheltuieli de regie	14,5 %	7 050,12
Total		55 671,67
Beneficiu	6 %	3 340,30
Total		59 011,97
TVA	20 %	11 802,39
Total		70 814,36

Total deviz:

70 814,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 3.5 L295.1 drum de acces spre
s .Cazanesti L=96km****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L295.1 Drum de acces spre s.Cazanesti L=0,96km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			263,261 44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 480,66	170,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	286,16	35,77
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	212,06	2,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	210,48	1,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,48	1,68
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km			42,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			20,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2			97,992 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m2	0,2000	456,00	91,20
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79
5	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			40,786 38,056
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	54,60	2,73
6	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			37,479 37,479
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,48
7	TsI51A3	Transportarea crengilor la gunoiste autorizata cu utobasculanta de 10 t la distanta de 3km	t			14,893 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	485,12	14,89

APROBAT:**Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.5 L295.1 drum de acces spre s .Cazanesti L=96km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 70 814,36 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L295.1 Drum de acces spre s.Cazanesti L=0,96km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,0000	263,261	34 223,880
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	30,0000	42,610	1 278,288
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	30,0000	20,358	610,738
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	60,0000	97,992	5 879,501
5	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	92,0000	40,786	3 752,275
6	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	13,0000	37,479	487,227
7	TsI51A3	Transportarea crengilor la gunoiste autorizata cu utobasculanta de 10 t la distanta de 3km	t	13,0000	14,893	193,611
		<i>Total</i>	Lei			46 425,520
		Total Capitolul 1 L295.1 Drum de acces spre s.Cazanesti L=0,96km Inklusiv salariu				46 425,520 9 760,108

		Total	Lei	46 425,53
		Asigurarea sociala	22,5 %	2 196,02

1	2	3	4	5	6	7
		Total				48 621,55
		Cheltuieli de regie	14,5 %			7 050,12
		Total				55 671,67
		Beneficiu	6 %			3 340,30
		Total				59 011,97
		TVA	20 %			11 802,39
		Total				70 814,36
		Total deviz: Inclisiv salariu				70 814,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 3.6 L295.2 Drum de acces
spre s.Flutura L=3,1km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 443 173,61 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	96,0000	57,66	5 535,360
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	74,4000	57,66	4 289,904
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,2000	57,66	991,752
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	100,6000	57,66	5 800,596
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,840
		Total manopera				18 001,45

Materiale:

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	87,2640	1 480,66	129 208,314
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	12,2400	254,06	3 109,694
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	152,4000	250,35	38 153,340
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,8400	145,63	4 491,229
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,2120	0,00	0,000
6.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,4242	10 800,00	4 581,360
7.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	10,3020	0,00	0,000
8.	28112373218001	Material antiderapant	m2	24,0000	456,00	10 944,000
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,0000	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				190 487,93

Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,6800	485,12	815,002
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3600	450,00	162,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	70,3840	430,40	30 293,274
4.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	25,8000	212,06	5 471,148
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	30,9600	212,06	6 565,378
6.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	25,8000	220,00	5 676,000
7.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	14,4600	650,00	9 399,000

		motor term. 65 cp				
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,6000	345,00	8 142,000
9.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,7200	210,48	151,546
10.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	210,48	5 051,520
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,2960	485,12	19 063,276
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,0000	318,56	955,680
		Total utilaje de construcții				91 745,82

Total	Lei	300 235,20
Asigurarea sociala	22,5 %	4 050,33
Total		304 285,53
Cheltuieli de regie	14,5 %	44 121,40
Total		348 406,93
Beneficiu	6 %	20 904,41
Total		369 311,34
TVA	20 %	73 862,27
Total		443 173,61

Total deviz:

443 173,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 3.6 L295.2 Drum de acces spre
s.Flutura L=3,1km****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. L 295.2-Drum de acces spre s.Flutura L=2km				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			53,628
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	210,48	42,10
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	m2			0,317
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	430,40	0,28
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			508,055
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	430,40	408,88
4	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3			138,384
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,38
5	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			1 017,750
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	345,00	1 017,75
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,893
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	485,12	14,89
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 treceri)	1 km			42,610
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
8	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			37,875
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	430,40	37,88
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			508,166
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	145,63	37,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	254,06	25,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,35	317,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,40	18,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	212,06	54,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	318,56	7,96
10	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2			0,288
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29

1	2	3	4	5	6	7
11	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			185,072 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	185,07
12	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2			97,992 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m2	0,2000	456,00	91,20
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79
13	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2			267,436 9,687
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	57,66	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,1440	1 480,66	215,35
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 800,00	7,64
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	0,00	0,00
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	650,00	15,66
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	212,06	9,12
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	220,00	9,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	450,00	0,27
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	210,48	0,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.6 L295.2 Drum de acces spre s.Flutura L=3,1km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 443 173,61 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. L 295.2-Drum de acces spre s.Flutura L=2km				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m 2	120,0000	53,628	6 435,360
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	m2	36 000,00 00	0,317	11 420,604
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,0000	508,055	5 080,552
4	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3	17,0000	138,384	2 352,528
5	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	8,0000	1 017,750	8 142,000
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 280,000 0	14,893	19 063,276
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 treceri)	1 km	60,0000	42,610	2 556,576
8	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m 2	8,0000	37,875	303,002

1	2	3	4	5	6	7
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	120,0000	508,166	60 979,897
10	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	2 000,000 0	0,288	576,600
11	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	185,072	11 104,320
12	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	120,0000	97,992	11 759,002
13	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	600,0000	267,436	160 461,496
		<i>Total</i>	Lei			300 235,213
		Total Capitolul 1. L 295.2-Drum de acces spre s.Flutura L=2km Inklusiv salariu				300 235,213 18 001,452

		Total	Lei	300 235,20	
		Asigurarea sociala	22,5 %	4 050,33	
		Total		304 285,53	
		Cheltuieli de regie	14,5 %	44 121,40	
		Total		348 406,93	
		Beneficiu	6 %	20 904,41	
		Total		369 311,34	
		TVA	20 %	73 862,27	
		Total		443 173,61	
		Total deviz: Inclisiv salariu			443 173,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 3.7 L297-R14 Drum de acces
spre s.Nucareni L=3km**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 1 428 786,96 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	280,0000	57,66	16 144,800
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	279,0000	57,66	16 087,140
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	66,4000	57,66	3 828,624
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	141,6650	57,66	8 168,404
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	158,9100	57,66	9 162,751
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	113,5200	57,66	6 545,563
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	240,0000	57,66	13 838,400
		Total manopera				73 775,67

Materiale:

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	328,7550	1 480,66	486 774,378
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	35,7000	254,06	9 069,942
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	444,5000	250,35	111 280,575
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	89,9500	145,63	13 099,418
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	6,0600	0,00	0,000
6.	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,0058	0,00	0,000
7.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	2,1210	10 800,00	22 906,800
8.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	8,1204	550,00	4 466,220
9.	2661122804510	Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime	m	16,2408	1 450,00	23 549,160
10.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	40,9050	15,30	625,846
11.	28112373218001	Material antiderapant	m3	36,0000	215,06	7 742,160
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	121,5896	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				679 514,50

Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	2,5200	485,12	1 222,502
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	8,6000	280,00	2 408,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,8000	350,00	630,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	67,7422	430,40	29 156,243
5.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	102,0000	212,06	21 630,120

		SGW-16 (96CP)				
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	90,3000	350,20	31 623,060
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	102,0000	350,20	35 720,400
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	54,3000	650,00	35 295,000
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,1950	350,00	2 168,250
10.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	3,6000	0,00	0,000
11.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	240,0000	180,00	43 200,000
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,9200	0,00	0,000
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,8893	485,12	5 282,617
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,7500	318,56	2 787,400
		Total utilaje de construcții				211 123,57

Total	Lei	964 413,74
Asigurarea sociala	22,5 %	16 599,53
Total		981 013,27
Cheltuieli de regie	14,5 %	142 246,92
Total		1 123 260,19
Beneficiu	6 %	67 395,61
Total		1 190 655,80
TVA	20 %	238 131,16
Total		1 428 786,96

Total deviz:

1 428 786,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 3.7 L297-R14 Drum de acces spre
s.Nucareni L=3km**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L297 Drum de acces spre s.Nucareni L=3km				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			37,875 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	430,40	37,88
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			543,806 46,128
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	145,63	37,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	254,06	25,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,35	317,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,40	18,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,20	90,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	318,56	7,96
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 553,744 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	430,40	1 553,74
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			508,055 99,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	430,40	408,88
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			543,806 46,128
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	145,63	37,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	254,06	25,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,35	317,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,40	18,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,20	90,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	318,56	7,96
6	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			1 032,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	350,00	1 032,50
7	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3			331,545 331,545
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7500	57,66	331,55

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,893 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	485,12	14,89
9	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind L=2.5msi d=800mm	m			1 990,250 239,289
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,1500	57,66	239,29
	2661122804510	Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime	m	1,0100	1 450,00	1 471,82
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,5050	550,00	279,14
	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,00036	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,1200	0,00	0,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3700	0,00	0,00
10	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	m2			0,317 0,037
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	430,40	0,28
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			47,532 11,532
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	180,00	36,00
12	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 treceri)	1 km			42,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
13	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			20,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
14	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2			49,804 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	215,06	43,01
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79
15	RpDB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica	m2			231,274 8,361
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1010	57,66	5,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,1210	1 480,66	180,95
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 800,00	7,64
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0160	15,30	0,25
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	650,00	13,06
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0370	212,06	7,85
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0370	350,20	12,96
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	350,00	0,21
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	0,00	0,00
16	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			52,056 38,056
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	280,00	14,00
17	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			37,479 37,479
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,48
18	TsI51A3	Transportarea crengilor la gunoiste autorizata cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,893 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	485,12	14,89
19	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			186,914 7,438
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	57,66	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54

1	2	3	4	5	6	7
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,0960	1 480,66	143,56
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 800,00	7,64
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	15,30	0,17
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	650,00	10,46
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	212,06	6,57
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	350,20	10,86
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	350,00	0,21
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	0,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.7 L297-R14 Drum de acces spre s.Nucareni L=3km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 1 428 786,96 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L297 Drum de acces spre s.Nucareni L=3km				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m 2	23,0760	37,875	874,013
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	300,0000	543,806	163 141,779
3	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,4500	1 553,744	2 252,929
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	6,0000	508,055	3 048,331
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	50,0000	543,806	27 190,296
6	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	2,1000	1 032,500	2 168,250
7	TsA01D3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	21,0000	331,545	6 962,445

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	338,4000	14,893	5 039,863
9	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind L=2.5msi d=800mm	m	16,0000	1 990,250	31 844,004
10	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	m2	41 400,00 00	0,317	13 133,695
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m 2	1 200,000 0	47,532	57 038,400
12	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 treceri)	1 km	90,0000	42,610	3 834,864
13	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	90,0000	20,358	1 832,213
14	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	180,0000	49,804	8 964,662
15	RpDB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica	m2	1 500,000 0	231,274	346 910,440
16	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	172,0000	52,056	8 953,563
17	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	16,3000	37,479	610,908
18	TsI51A3	Transportarea crengilor la gunoiste autorizata cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	16,3000	14,893	242,754
19	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	1 500,000 0	186,914	280 370,364
		<i>Total</i>	Lei			964 413,773
		Total Capitolul 1 L297 Drum de acces spre s.Nucareni L=3km Inklusiv salariu				964 413,773 73 775,682

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	964 413,74
		Asigurarea sociala	22,5 %	16 599,53
		Total		981 013,27
		Cheltuieli de regie	14,5 %	142 246,92
		Total		1 123 260,19
		Beneficiu	6 %	67 395,61
		Total		1 190 655,80
		TVA	20 %	238 131,16
		Total		1 428 786,96
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 428 786,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lot 3.8 L298 Ratus-Chitcani- Negureni L=8,2km

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 705 351,16 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	234,4000	57,66	13 515,504
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	195,3000	57,66	11 260,998
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	68,8000	57,66	3 967,008
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	90,6200	57,66	5 225,149
		Total manopera				33 968,66

Materiale:

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	108,5952	1 480,66	160 792,569
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	29,8860	254,06	7 592,837
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	372,1100	250,35	93 157,738
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	75,3010	145,63	10 966,084
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	2,2624	0,00	0,000
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,9500	1 480,66	22 135,867
7.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,7918	10 800,00	8 551,440
8.	23203226001101	Bitum	t	0,0780	10 800,00	842,400
9.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	12,4432	16,00	199,091
10.	28112373218001	Material antiderapant	m3	99,6000	215,06	21 419,976
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	73,2500	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				325 658,01

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	16,2500	286,16	4 650,100
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	6,9720	485,12	3 382,257
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6720	345,00	231,840
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	146,0162	430,40	62 845,372
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,8200	212,06	385,949
6.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	34,7200	212,06	7 362,723
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	75,5940	212,06	16 030,463
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	34,7200	212,06	7 362,723

9.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	18,0320	650,00	11 720,800
10.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	1,3440	212,06	285,009
11.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,0400	210,48	218,899
12.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,0400	210,48	218,899
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,3250	318,56	2 333,452
Total utilaje de construcții						117 028,50

Total	Lei	476 655,17
Asigurarea sociala	22,5 %	7 642,95
Total		484 298,12
Cheltuieli de regie	14,5 %	70 223,23
Total		554 521,35
Beneficiu	6 %	33 271,28
Total		587 792,63
TVA	20 %	117 558,53
Total		705 351,16

Total deviz:

705 351,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lot 3.8 L298 Ratus-Chitcani-Negureni
L=8,2km
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.L298-Ratus-Chitcani-Negureni L=8,2 km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			263,261
						44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 480,66	170,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	286,16	35,77
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	212,06	2,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	210,48	1,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,48	1,68
2	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2			182,890
						7,438
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	57,66	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,0960	1 480,66	143,56
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	10 800,00	7,64
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	650,00	10,46
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	212,06	6,57
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	212,06	6,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	345,00	0,21
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	212,06	0,25
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			508,166
						46,128
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	145,63	37,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	254,06	25,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,35	317,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,40	18,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	212,06	54,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	318,56	7,96
4	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			1,894
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	430,40	1,89
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			508,166
						46,128
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	145,63	37,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	254,06	25,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,35	317,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	430,40	18,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	212,06	54,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	318,56	7,96

1	2	3	4	5	6	7
6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 treceri)	1 km			42,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
7	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			20,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	m2			0,317 0,037
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	430,40	0,28
9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			508,055 99,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	430,40	408,88
10	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2			49,804 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	215,06	43,01
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 553,744 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	430,40	1 553,74

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.8 L298 Ratus-Chitcani- Negureni L=8,2km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 705 351,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.01.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.L298-Ratus-Chitcani-Negureni L=8,2 km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,0000	263,261	34 223,880
2	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	1 120,000 0	182,890	204 836,912
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	40,0000	508,166	20 326,632
4	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m 2	1 615,380 0	1,894	3 059,154
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	253,0000	508,166	128 565,948
6	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 treceri)	1 km	270,0000	42,610	11 504,592
7	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	270,0000	20,358	5 496,638
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	m2	63 600,00 00	0,317	20 176,400

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	40,0000	508,055	20 322,208
10	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	498,0000	49,804	24 802,233
11	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,1500	1 553,744	3 340,550
		<i>Total</i>	Lei			476 655,147
		Total Capitolul 1.L298-Ratus-Chitcani-Negureni L=8,2 km Inclusiv salariu				476 655,147 33 968,659

		Total	Lei	476 655,17	
		Asigurarea sociala	22,5 %	7 642,95	
		Total		484 298,12	
		Cheltuieli de regie	14,5 %	70 223,23	
		Total		554 521,35	
		Beneficiu	6 %	33 271,28	
		Total		587 792,63	
		TVA	20 %	117 558,53	
		Total		705 351,16	
		Total deviz: Inclisiv salariu			705 351,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 3.9 L299 Drum de acces spre
s.Saratenii Vechi L=2km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 91 542,78 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	100,1000	57,66	5 771,766
2.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,0000	57,66	0,000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0000	57,66	0,000
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0000	57,66	0,000
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	157,7400	57,66	9 095,288
Total manopera						14 867,06

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,9500	1 480,66	22 135,867
2.	23203226001101	Bitum	t	0,0780	10 800,00	842,400
3.	28112373218001	Material antiderapant	m2	24,0000	456,00	10 944,000
Total materiale de construcții						33 922,27

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	16,2500	286,16	4 650,100
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,6800	485,12	815,002
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	11,9500	54,60	652,470
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,7780	430,40	3 778,051
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,8200	212,06	385,949
6.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,0400	210,48	218,899
7.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,0400	210,48	218,899
8.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0000	0,00	0,000
Total utilaje de construcții						10 719,37

Total	Lei	59 508,70
Asigurarea sociala	22,5 %	3 345,09
Total		62 853,79
Cheltuieli de regie	14,5 %	9 113,80
Total		71 967,59
Beneficiu	6 %	4 318,06
Total		76 285,65
TVA	20 %	15 257,13
Total		91 542,78

Total deviz:

91 542,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 3.9 L299 Drum de acces spre
s.Saratenii Vechi L=2km**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L299 Drum de acces spre s.Saratenii Vechi L=2km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			263,261 44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 480,66	170,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	286,16	35,77
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	212,06	2,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	210,48	1,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,48	1,68
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km			42,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km			20,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2			97,992 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m2	0,2000	456,00	91,20
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79
5	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc			40,786 38,056
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	54,60	2,73
6	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc			0,000 0,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	54,60	
7	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10-20 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc			0,000 0,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	54,60	
8	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc			0,000 0,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	54,60	

1	2	3	4	5	6	7
9	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc			0,000 0,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	54,60	
10	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			0,000 0,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	
11	TsH92C	Incarcarea in auto a materialului lemnos	t			0,000 0,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	
12	TsI51C10	Transportarea materialului lemnos pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			0,000 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	0,00	
13	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			0,000 0,000
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	57,66	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	
14	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			0,000 0,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.9 L299 Drum de acces spre s.Saratenii Vechi L=2km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 91 542,78 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L299 Drum de acces spre s.Saratenii Vechi L=2km				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,0000	263,261	34 223,880
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 ori)	1 km	60,0000	42,610	2 556,576
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	20,358	1 221,475
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	120,0000	97,992	11 759,002
5	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc	239,0000	40,786	9 747,758
6	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc	0,0000	0,000	0,000
7	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor	buc	0,0000	0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7
		sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10-20 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru				
8	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc	0,0000	0,000	0,000
9	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru	buc	0,0000	0,000	0,000
10	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	0,0000	0,000	0,000
11	TsH92C	Incarcarea in auto a materialului lemnos	t	0,0000	0,000	0,000
12	TsI51C10	Transportarea materialului lemnos pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	0,0000	0,000	0,000
13	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	0,0000	0,000	0,000
14	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	0,0000	0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			59 508,691
		Total Capitolul 1 L299 Drum de acces spre s.Saratenii Vechi L=2km Inklusiv salariu				59 508,691 14 867,054

		Total	Lei	59 508,70
		Asigurarea sociala	22,5 %	3 345,09
		Total		62 853,79
		Cheltuieli de regie	14,5 %	9 113,80
		Total		71 967,59

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	6 %			4 318,06
		Total				76 285,65
		TVA	20 %			15 257,13
		Total				91 542,78
		Total deviz: Inclisiv salariu				91 542,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 3.10 L304 Drum de acces
spre s.Verejeni L=2km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 853 971,45 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	57,66	69,192
2.	7129020012800	Pavator	h-om	77,0000	57,66	4 439,820
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	275,0500	57,66	15 859,383
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,9520	57,66	1 092,772
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	121,1800	57,66	6 987,239
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0000	57,66	1 383,840
		Total manopera				29 832,25

Materiale:

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	248,7327	1 480,66	368 288,560
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,6700	254,06	2 202,700
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	107,9500	250,35	27 025,283
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,8450	145,63	3 181,287
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	4,7874	0,00	0,000
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	9,2000	1 480,66	13 622,072
7.	1542126108971	Ulei de in fier	kg	3,0000	0,00	0,000
8.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	1,6755	10 800,00	18 095,400
9.	23203226001101	Bitum	t	0,0480	10 800,00	518,400
10.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	2,4000	0,00	0,000
11.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	30,0000	0,00	0,000
12.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	4,0000	0,00	0,000
13.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	30,1182	0,00	0,000
14.	28112373218001	Material antiderapant	m3	24,0000	456,00	10 944,000
15.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	4,0000	0,00	0,000
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,2500	0,00	0,000
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2100	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				443 877,70

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	10,0000	286,16	2 861,600
----	----------------	---------------	------	---------	--------	-----------

2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,6800	485,12	815,002
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,4220	345,00	490,590
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	41,9580	430,40	18 058,723
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,1200	212,06	237,507
6.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	77,9700	212,06	16 534,318
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,9300	342,06	7 501,376
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	77,9700	342,06	26 670,418
9.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	41,1570	650,00	26 752,050
10.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	2,8440	0,00	0,000
11.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,6400	210,48	134,707
12.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	24,0000	210,48	5 051,520
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,6400	210,48	134,707
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1250	318,56	676,940
Total utilaje de construcții						105 919,46

Total	Lei	579 629,41
Asigurarea sociala	22,5 %	6 712,26
Total		586 341,67
Cheltuieli de regie	14,5 %	85 019,54
Total		671 361,21
Beneficiu	6 %	40 281,67
Total		711 642,88
TVA	20 %	142 328,57
Total		853 971,45

Total deviz:

853 971,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 3.10 L304 Drum de acces spre
s.Verejeni L=2km**
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori la instiințarea beneficiarului)	m2			0,317 0,037
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	430,40	0,28
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiințarea beneficiarului)	100m2			53,628 11,532
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	210,48	42,10
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			508,055 99,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	430,40	408,88
4	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			263,261 44,398
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 480,66	170,28
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	286,16	35,77
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	212,06	2,97
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	210,48	1,68
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	210,48	1,68
5	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			8,649 8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,5000	0,00	0,00
	1542126108971	Ulei de in fier	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0035	0,00	0,00
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	0,00	0,00
6	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			27,677 27,677
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	0,00	0,00
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 treceri)	1 km			42,610 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	430,40	42,61
8	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			1,894 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	430,40	1,89
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			541,706 46,128
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	145,63	37,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	254,06	25,91

1	2	3	4	5	6	7
	141112201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,35	317,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	430,40	18,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	342,06	88,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	318,56	7,96
10	RpDB20F	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 5 cm cu așternere mecanică	m2			230,721 8,361
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1010	57,66	5,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat în... (pentru informație)	t	0,1210	1 480,66	180,95
	2320322600000	Bitum tăiat (cut-back)	t	0,0007	10 800,00	7,63
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0201	650,00	13,06
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0370	212,06	7,85
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0370	342,06	12,66
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	345,00	0,21
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	0,00	0,00
11	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabilă, în grosime de 4 cm cu așternere mecanică	m2			186,488 7,438
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	57,66	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat în... (pentru informație)	t	0,0960	1 480,66	143,56
	2320322600000	Bitum tăiat (cut-back)	t	0,0007	10 800,00	7,64
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	0,00	0,00
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	650,00	10,46
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	212,06	6,57
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	342,06	10,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	345,00	0,21
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	0,00	0,00
12	DI50A	Curățirea șulurilor de zapadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la înștiințarea beneficiarului)	1 km			20,358 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4300	430,40	20,36
13	DI85A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina. La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2			97,992 0,000
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	456,00	91,20
	29403400042201	Mașina AD-405A	h-ut	0,0140	485,12	6,79

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lot 3.10 L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 853 971,45 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	m2	26 000,00 00	0,317	8 248,214
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa ((de cosit de 3 ori la instiintarea beneficiarului)	100m 2	120,0000	53,628	6 435,360
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,6000	508,055	5 385,385
4	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	80,0000	263,261	21 060,849
5	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	60,0000	8,649	518,940
6	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	4,0000	27,677	110,707
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm.La necesitate, conform cererii beneficiarului (de 15 treceri)	1 km	60,0000	42,610	2 556,576
8	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m 2	600,0000	1,894	1 136,256
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	85,0000	541,706	46 044,994
10	RpDB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere	m2	750,0000	230,721	173 041,109

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica				
11	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	1 620,000 0	186,488	302 110,539
12	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	20,358	1 221,475
13	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina.La necesitate conform cererii beneficiarului (de 10 ori)	1000 m2	120,0000	97,992	11 759,002
		<i>Total</i>	Lei			579 629,406
		Total Capitolul 1 L304 Drum de acces spre s.Verejeni L=2km Inclusiv salariu				579 629,406 29 832,246

		Total	Lei	579 629,41	
		Asigurarea sociala	22,5 %	6 712,26	
		Total		586 341,67	
		Cheltuieli de regie	14,5 %	85 019,54	
		Total		671 361,21	
		Beneficiu	6 %	40 281,67	
		Total		711 642,88	
		TVA	20 %	142 328,57	
		Total		853 971,45	
		Total deviz: Inclisiv salariu			853 971,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)